presente certame, sendo que o contrato terá vigência de 60 (sessenta) meses contados de 

sua assinatura.  

6.2.5 - O VALOR INICIAL A SER OFERTADO PELAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 

INTERESSADAS EM PARTICIPAR DO PROCESSO LICITATÓRIO SERÁ DE NO 

MÍNIMO R$ 2.100.000,00 (DOIS MILHÕES E CEM MIL REAIS). 

6.2.6 - No caso de omissão na proposta, considerar-se-á que as suas especificações serão 

as que constam no Anexo I e II deste edital.  

6.2.7 - No julgamento das propostas, o Pregoeiro poderá, a seu critério, solicitar 

assessoramento técnico a órgãos, comissões técnicas especializadas ou profissionais com

[...]

2- EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PELA INSTITUIÇÃO FINANCEIRA  

2.1- EM CARÁTER DE EXCLUSIVIDADE 

2.1.1 - Centralização e processamento de créditos provenientes de 100% (cem por cento) 

da folha de pagamento gerada pelo município de Caratinga, hoje em torno de 2.798 (dois 

mil setecentos e noventa e oito) servidores municipais, lançados em contas tipo salário 

individual, do funcionalismo público a serem cadastradas pela INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, 

abrangendo ativos, inativos, pensionistas e estagiários, ou seja, qualquer pessoa que 

mantenha ou venha a manter vínculo de remuneração com a Municipalidade, seja

[...]

Prestação de Serviços Financeiros e Outras Avenças, a INSTITUIÇÃO FINANCEIRA 

repassará ao Município pelos direitos de exploração dos serviços bancários e da folha de 

pagamento dos servidores municipais, a importância total e líquida, ao preço mínimo de 

R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais), em moeda corrente nacional, mediante 

crédito em conta corrente nº 096-0, Agência 0106, Banco 104. 

4.2 - O recurso financeiro, objeto do repasse definido no item anterior deverá estar 

depositado integralmente na conta corrente citada, impreterivelmente até 05 (cinco) dias

[...]

uma única parcela, impreterivelmente até o dia da assinatura do Termo de Contrato. 

8.3 - O valor ofertado deverá ser líquido, não cabendo à contratada a retenção de parcela 

ou percentual a qualquer título. 

8.4 - O valor médio bruto mensal da folha de pagamento é de R$ 6.786.420,09 (seis 

milhões setecentos e oitenta e seis mil quatrocentos e vinte reais e nove centavos). 

8.5 - Os servidores da PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA/MG recebem o salário, 

normalmente, no 1° dia útil de cada mês. 

mailto:comprascaratinga@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: